
Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 

Fundação Universidade Estadual do Ceará 

Comissão Coordenadora de Concurso Docente – CCCD 
 

 

COMUNICADO No 33/2015-CCCD/FUNECE 
(29 de julho de 2015) 

 

 

Divulga as notas das Provas Escritas Dissertativas 

dos setores 2, 3, 5, 9, 10, 13, 15, 19, 20, 21 e 25 

do II Concurso Público de Provas e Títulos para 

provimento do Cargo de Professor Adjunto da 

Carreira de Docência Superior da FUNECE e dá 

outras providências 

 

A Presidenta da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da Fundação 

Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, designada pela Portaria 2222/2014-

FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital No 08/2015-FUNECE, de 20 de 

fevereiro de 2015, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará, de 12 de maio de 2015, 

que regulamenta o II Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento do Cargo de 

Professor Adjunto da Carreira de Docência Superior da FUNECE, RESOLVE: 

1. Tornar públicas no Anexo I deste Comunicado as notas das Provas Escritas 

Dissertativas e dia e hora do sorteio dos pontos da Prova Didática dos setores 2 

(Semiologia, Semiotécnica e Processo de Cuidar em Enfermagem na Saúde da 

Mulher), 3 (Nutrição Básica), 5 (Clínica Médica/Infectologia), 9 (Pesquisa 

Operacional), 10 (Sistemas Distribuídos), 13 (Geografia Regional), 15 (Físico-

Química), 19 (Sociologia), 20 (Ciências Políticas), 21 (Práticas de Ensino) e 25 

(Língua Portuguesa) do II Concurso Público de Provas e títulos para provimento do 

Cargo de Professor Adjunto da Carreira de Docência Superior da FUNECE: 

a. Os sorteios acontecerão na Secretaria da Comissão Coordenadora de 

Concurso Docente-CCCD que está instalada na sede da CEV/UECE (Av. Dr. 

Silas Munguba, 1700, Itaperi, Fortaleza-Ceará); 

b. Quando o candidato não estiver presente ou representado, na hora 

estabelecida para o sorteio de seu ponto, o sorteio se realizará independente 

da presença do representante ou do candidato, cabendo ao candidato 

informar-se do ponto sorteado, não podendo pleitear adiamento do horário 

previsto para o início de sua prova didática; 

c. As provas didáticas acontecerão 24 horas após o sorteio do ponto e os 

candidatos devem ser dirigir à Secretaria da Comissão Coordenadora de 

Concurso Docente-CCCD, com uma hora de antecedência do início de sua 

aula didática para obter informações sobre o local da prova, as quais 

acontecerão no Campus do Itaperi/UECE; 

2. Informar que a entrega de Títulos e suas Comprovações dos candidatos aprovados 

nos Setores referidos neste Comunicado acontecerá no dia 30 de julho de 2015 no 

horário das 08 às 12 horas e das 13 às 17 h na Secretaria da Comissão 

Coordenadora de Concurso Docente-CCCD que está instalada na sede da CEV/UECE 

(Av. Dr. Silas Munguba, 1700, Itaperi, Fortaleza-Ceará) apenas de forma presencial. 



Página 2 de 5 

a. Os candidatos deverão entregar currículo comprovado, em três vias, para 

efeito da prova de Títulos, devendo a comprovação ser autenticada em 

cartório ou no respectivo órgão competente, pelo menos, em uma das vias. 

b. A Comissão Coordenadora de Concurso Docente-CCCD não é instância 

competente para autenticar títulos. 

c. Caso o candidato não possa vir entregar os títulos pessoalmente é permitido a 

entrega por terceiros mediante apresentação de Procuração registrada em 

cartório. 

d. Não será admitida a juntada de qualquer documento após a entrega dos 

Títulos. 

 

 

 

Profa. Germana Costa Paixão 

Presidenta da CCCD/FUNECE 



Página 3 de 5 

ANEXO I DO COMUNICADO No 33/2015-CCCD/FUNECE 
(29 de julho de 2015) 

Notas das Provas Escritas Dissertativas e dia e hora do sorteio dos pontos da Prova 

Didática dos setores 2 (Semiologia, Semiotécnica e Processo de Cuidar em Enfermagem 

na Saúde da Mulher), 3 (Nutrição Básica), 5 (Clínica Médica/Infectologia), 9 (Pesquisa 

Operacional), 10 (Sistemas Distribuídos), 13 (Geografia Regional), 15 (Físico-Química), 

19 (Sociologia), 20 (Ciências Políticas), 21 (Práticas de Ensino) e 25 (Língua Portuguesa) 

do II Concurso Público de Provas e títulos para provimento do Cargo de Professor 

Adjunto da Carreira de Docência Superior da FUNECE 

 

 ADJUNTO  2 Semiologia, Semiotecnica e Processo de Cuidar em Enfermagem na Saude da Mulher CCS  2 
 NOTA DOS EXAMINADORES SORTEIO 

 MÉDIA RESULTADO DIA HORA 
 INSCRIÇÃO - 161 3,0 6,0 4,5 - REPROVADO -- -- 

 ANTONIO RODRIGUES FERREIRA JUNIOR 8,0 7,0 7,0 7,33 APROVADO 03/08/2015 08:00 

 INSCRIÇÃO - 163 6,0 6,5 4,5 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 164 6,0 5,0 4,0 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 165 6,0 6,0 5,5 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 166 3,5 3,5 3,5 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 167 3,0 3,5 2,0 - REPROVADO -- -- 

 KARLA DE ABREU PEIXOTO MOREIRA 8,5 8,0 8,0 8,17 APROVADO 03/08/2015 09:00 

 SAIWORI DE JESUS SILVA BEZERRA DOS ANJOS 9,0 9,0 8,3 8,77 APROVADO 03/08/2015 10:00 

 
 ADJUNTO  3 Nutricao Basica CCS  1 
 NOTA DOS EXAMINADORES SORTEIO 
 MÉDIA RESULTADO DIA HORA 

 INSCRIÇÃO - 121 6,0 5,0 4,0 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 122 - - - - FALTOU 

 INSCRIÇÃO - 123 5,7 5,0 5,0 - REPROVADO -- -- 

 CRISTIANE RODRIGUES SILVA CAMARA 9,0 9,0 8,8 8,93 APROVADO 03/08/2015 13:00 

 INSCRIÇÃO - 125 5,7 6,0 5,0 - REPROVADO -- -- 

 GEORGIA SAMPAIO FERNANDES CAVALCANTE 7,0 7,5 8,1 7,53 APROVADO 03/08/2015 14:00 

 INSCRIÇÃO - 127 - - - - FALTOU 

 KALUCE GONCALVES DE SOUSA ALMONDES 7,7 7,5 8,4 7,87 APROVADO 03/08/2015 15:00 

 INSCRIÇÃO - 129 - - - - FALTOU 

 INSCRIÇÃO - 130 - - - - FALTOU 

 INSCRIÇÃO - 131 - - - - FALTOU 

 SARA MARIA MOREIRA LIMA VERDE 9,0 8,5 8,5 8,67 APROVADO 03/08/2015 16:00 

 TATIANA UCHOA PASSOS 8,5 7,5 7,4 7,80 APROVADO 03/08/2015 17:00 

 
 ADJUNTO  5 Clinica Medica/Infectologia CCS  1 
 NOTA DOS EXAMINADORES SORTEIO 

 MÉDIA RESULTADO DIA HORA 

 ERICO ANTONIO GOMES DE ARRUDA 9,7 9,8 9,8 9,77 APROVADO 03/08/2015 08:00 
 INSCRIÇÃO - 171 - - - - FALTOU 

 MELISSA SOARES MEDEIROS 9,0 8,8 8,6 8,80 APROVADO 03/08/2015 09:00 

 
 ADJUNTO  9 Pesquisa Operacional CCT  1 
 NOTA DOS EXAMINADORES SORTEIO 

 MÉDIA RESULTADO DIA HORA 
 INSCRIÇÃO - 205 0  0  0  - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 206 - - - - FALTOU 

 INSCRIÇÃO - 207 0  0  0  - REPROVADO -- -- 

 
 ADJUNTO  10 Sistemas Distribuidos CCT  1 
 NOTA DOS EXAMINADORES SORTEIO 

 MÉDIA RESULTADO DIA HORA 
 EVERTON TAVARES GUIMARAES 7,0 7,0 7,0 7,00 APROVADO 03/08/2015 09:00 

 INSCRIÇÃO - 209 - - - - FALTOU 

 INSCRIÇÃO - 210 - - - - FALTOU 

 RAFAEL LOPES GOMES 7,5 7,5 7,5 7,50 APROVADO 03/08/2015 10:00 

 INSCRIÇÃO - 212 - - - - FALTOU 



Página 4 de 5 

 ADJUNTO  13 Geografia Regional CCT  2 
 NOTA DOS EXAMINADORES SORTEIO 

 MÉDIA RESULTADO DIA HORA 
 ANDRE LUIZ DE CARVALHO 8,0 8,0 8,0 8,00 APROVADO 03/08/2015 13:00 

 CAMILA DUTRA DOS SANTOS 9,0 9,0 9,0 9,00 APROVADO 03/08/2015 14:00 

 CRISTIANO NUNES ALVES 7,3 7,0 7,0 7,10 APROVADO 03/08/2015 15:00 

 INSCRIÇÃO - 248 - - - - FALTOU 

 INSCRIÇÃO - 249 - - - - FALTOU 

 INSCRIÇÃO - 250 5,6 5,5 5,5 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 251 - - - - FALTOU 

 INSCRIÇÃO - 252 4,1 4,0 4,0 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 253 - - - - FALTOU 

 MARIA DE JESUS MORAIS 7,7 7,5 7,5 7,57 APROVADO 03/08/2015 16:00 

 INSCRIÇÃO - 255 4,9 5,0 5,0 - REPROVADO -- -- 

 WAGNER VINICIUS AMORIM 9,8 9,7 9,7 9,73 APROVADO 03/08/2015 17:00 

 
 ADJUNTO  15 Fisico-Quimica CCT  1 
 NOTA DOS EXAMINADORES SORTEIO 

 MÉDIA RESULTADO DIA HORA 

 MARCELO ANTONIO SANTOS DA SILVA 7,8 6,9 6,9 7,20 APROVADO 03/08/2015 09:00 

 INSCRIÇÃO - 319 - - - - FALTOU 

 INSCRIÇÃO - 320 - - - - FALTOU 

 
 ADJUNTO  19 Sociologia CH  1 
 NOTA DOS EXAMINADORES SORTEIO 

 MÉDIA RESULTADO DIA HORA 

 INSCRIÇÃO - 257 - - - - FALTOU 

 INSCRIÇÃO - 258 5,0 5,0 5,0 - REPROVADO -- -- 

 ANDRE ALCMAN OLIVEIRA DAMASCENO 7,0 7,0 7,5 7,17 APROVADO 03/08/2015 08:00 

 INSCRIÇÃO - 260 5,0 5,7 6,0 - REPROVADO -- -- 

 ANTONIO CEZAR SANTOS 7,0 7,0 7,0 7,00 APROVADO 03/08/2015 09:00 

 INSCRIÇÃO - 262 4,0 4,7 4,5 - REPROVADO -- -- 
 INSCRIÇÃO - 263 0  0  0  - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 264 6,0 5,0 6,0 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 265 6,0 6,0 6,0 6,00 REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 266 - - - - FALTOU 

 INSCRIÇÃO - 267 - - - - FALTOU 

 INSCRIÇÃO - 268 - - - - FALTOU 

 INSCRIÇÃO - 269 - - - - FALTOU 

 MAURICIO BASTOS RUSSO 7,5 7,0 7,0 7,17 APROVADO 03/08/2015 10:00 

 MILENA MARCINTHA ALVES BRAZ 8,0 7,0 8,0 7,67 APROVADO 03/08/2015 11:00 

 INSCRIÇÃO - 272 5,0 4,5 4,5 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 273 - - - - FALTOU 

 ROSELANE GOMES BEZERRA 7,5 7,5 8,0 7,67 APROVADO 03/08/2015 13:00 

 INSCRIÇÃO - 275 5,0 4,5 8,0 - REPROVADO -- -- 

 WELLINGTON RICARDO NOGUEIRA MACIEL 7,5 7,0 8,0 7,50 APROVADO 03/08/2015 14:00 

 WENDELL DE FREITA BARBOSA 7,0 7,0 7,5 7,17 APROVADO 03/08/2015 15:00 

 
 ADJUNTO  20 Ciencias Politicas CH  1 
 NOTA DOS EXAMINADORES SORTEIO 
 MÉDIA RESULTADO DIA HORA 

 INSCRIÇÃO - 358 4,5 4,5 5,8 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 359 - - - - FALTOU 

 LEANDRO DO NASCIMENTO RODRIGUES 7,0 8,3 8,4 7,90 APROVADO 03/08/2015 10:00 

 NATALIA MONZON MONTEBELLO 8,0 8,0 8,4 8,13 APROVADO 03/08/2015 11:00 

 INSCRIÇÃO - 362 - - - - FALTOU 

 INSCRIÇÃO - 363 - - - - FALTOU 

 INSCRIÇÃO - 364 6,0 5,5 5,5 - REPROVADO -- -- 

 
 ADJUNTO  21 Praticas de Ensino CH  1 
 NOTA DOS EXAMINADORES SORTEIO 

 MÉDIA RESULTADO DIA HORA 

 INSCRIÇÃO - 293 4,5 4,5 4,5 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 294 5,0 5,0 5,0 - REPROVADO -- -- 

 MICHELY PERES DE ANDRADE 9,0 9,0 9,0 9,00 APROVADO 03/08/2015 10:00 

 INSCRIÇÃO - 296 4,5 4,5 4,5 - REPROVADO -- -- 
 INSCRIÇÃO - 297 3,0 3,0 3,0 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 298 2,5 2,5 2,5 - REPROVADO -- -- 

 



Página 5 de 5 

 ADJUNTO  25 Lingua Portuguesa CH  1 
 NOTA DOS EXAMINADORES SORTEIO 

 MÉDIA RESULTADO DIA HORA 
 INSCRIÇÃO - 343 2,0 2,0 2,0 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 344 5,5 5,5 5,5 - REPROVADO -- -- 

 ERASMO DE OLIVEIRA FREITAS 8,1 8,3 8,1 8,17 APROVADO 03/08/2015 13:00 

 INSCRIÇÃO - 346 5,0 5,0 5,0 - REPROVADO -- -- 

 JOAO PAULO EUFRAZIO DE LIMA 9,3 9,0 9,3 9,20 APROVADO 03/08/2015 14:00 

 INSCRIÇÃO - 348 2,5 2,5 2,5 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 349 1,5 1,5 1,5 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 350 5,5 5,5 5,5 - REPROVADO -- -- 

 MARIA LEIDIANE TAVARES FREITAS 10,0 10,0 10,0 10,00 APROVADO 03/08/2015 15:00 

 OTAVIA MARQUES DE FARIAS 7,8 8,8 7,8 8,13 APROVADO 03/08/2015 16:00 

 INSCRIÇÃO - 353 - - - - FALTOU 

 INSCRIÇÃO - 354 0  0  0  - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 355 - - - - FALTOU 

 INSCRIÇÃO - 356 4,5 4,5 4,5 - REPROVADO -- -- 

 VALDINAR CUSTODIO FILHO 9,5 9,0 9,0 9,17 APROVADO 03/08/2015 17:00 

 

 

••• ••• ••• 

 


